L'administration rigoureuse du temporel ecclésiastique est renvoyée à une cupidité personnelle. Simoniaque, l'évêque s'enrichit « par le vol et la rapine » au détriment du culte et des biens de l'Église⁵⁸. Sa rapacité impose

54. Voir à ce sujet L. de Lacger, « La primatie et le pouvoir métropolitain de l'archevêque de Bourges au XIII^e siècle », *Revue d'histoire ecclésiastique*, 26, 1930, p. 43-65, 269-330 ; *Id.*, « La suzeraineté du primat archevêque de Bourges sur la cité épiscopale d'Albi au XIII^e siècle », *Revue historique de droit français et étranger*, 1930, p. 60-109. Sur l'appel en général la référence fondamentale est la thèse d'A. Padoa Schioppa, *Ricerche sull'appello nell diritto intermedio*, 2 vol., Milan, 1966-1970.

55. ASV, Coll. 404, fol. 8, article 17 : « [episcopus] fecit eum capi et ligatum duci Albi cum litteris papalibus pendentibus in collo, in vituperium domini pape et Sedis apostolice, et nichilominus post appellationem tunc emissam ad Sedem apostolicam positus fuit in carceribus ».

56. Comme le suggèrent plusieurs témoignages recueillis au cours de l'enquête, en particulier ceux du marchand Ysarn Rabastens, selon qui le crieur public accompagnant le cortège faisait savoir à tous que ce curé avait porté de fausses lettres à Rome (« *Preco de Albia dicebat : "Videte justiciam quam facit fieri dominus episcopus de isto clerico qui portavit falsas literas Rome ! Et qui talia faciet talia recipiet !"* » ; *ibid.*, fol. 173) et du frère Mineur Pierre Ferréol, qui a vu le curé rédiger ce qu'il prétendait être la transcription d'une citation à comparaître lancée par l'archevêque de Narbonne à l'encontre de l'évêque d'Albi (« *Ipse Guillelmus scribebat transcriptum citationis, ut ipse Guillelmus dicebat* » ; *ibid.*, fol. 164).

57. *Ibid.*, fol. 9 v, article 41 : « *Sunt aliqui canonici hic qui dicant quod appellabunt contra nos ad papam ? Non est aliquis quantumcumque nobilis vel magnus quem non faciamus in carcere putrefieri et mori si appellet ad papam vel ad alium contra nos* ».

58. *Ibid.*, fol. 8, article 17 : « *Item furtum et rapinam comittit ac etiam simoniam : nam vacantibus ecclesiis sui episcopatus que consueverunt ab antiquo percipere omnes decimas que sunt in earum parrochiis, ipse per illicitam pactionem confert ecclesias cum tercia parte tantum decimarum, duabus partibus sibi retentis, non munitis super hoc prescriptione vel privilegio (...). Nam ex hoc diminutus est cultus divinus : oportet quinque et sex ecclesias parrochiales in unam propter paupertatem unire...* ».